deus debeat mala finere cū ei⁹ sit facta de-
struere. **B**⁹ dicend⁹. q⁹ de nō est ibi causa
le nec materiale. sed occasionale quasi dicat
de male facit bonū occasiōe sumpta a malo
ip⁹ aut̄ obicit ac si h⁹ q⁹ est de tenebre cau-
saliter sive materialit⁹. **I**tem queritur de h⁹
q⁹ dicit malū bene ordinatū et loco suo pos-
sum. videtur em male loqui. q⁹ q⁹ nō est nō
est locari. **S**i tu dicas q⁹ habet loca rōne
substrati. **C**ontra locis debitus et dueni-
ens nature rōnali est gloria. g⁹ malū locatur
in gloria. **B**⁹ dicend⁹. q⁹ cum dico infernū¹
sive lēcum penalem duo dico. et ptem vni-
uersi et vilitatem. inquāt⁹ locus est debet
nature substrate. sed in quāt⁹ vilis est. de-
betur deformitati culpe. et ita malū locum
habet et vilem. sed locum rōne substrati. vi-
lem verē ne deformitatis. **I**tem queritur
de hoc q⁹ dicit. **S**i qui bon⁹ deuīat et ex ob-
itant. etiā hoc ipm facit eis pficere in bo-
num. g⁹ videtur q⁹ mala pficiat sive coopē-
tur. **C**ontra mali est bonū corrūpe. g⁹ nūl-
le mō est ī bonum ecopari sive pficere. **B**⁹
dicend⁹. q⁹ pficere sive coopari ī bonū
aliquid alicui potest triplicit. scz adiuuādo
ut grā coepatur li·ar. vel ecōuersc. vel exci-
tando. ut paupertas et miseria. que excitant
ad amorem dei. sive pugnūt. et ipellunt sic
dicit Greg. vel etiā obsidendo. sic aqua cali-
da fortis dgelat. q⁹ dū r̄sistit vigorat actio
contrarii. et sic malū dicit ecopari vel quia
facit homiē ad bonū magis excitari. vel ma-
gis. q⁹ dum obsistit et homo pualet vigora
tur virtus gracie et feruescit. **I**tem queritur
de hoc q⁹ dicit. q⁹ Aug⁹. astruit a minori.
Videtur em falsum dicere. q⁹ locus a minori
non est destructiū. sed positiu⁹. sed illud
argumētū est destructiū. sapiens nō pōt
facere homiē deteriōrē. g⁹ nec deus. g⁹ non
est a minori. **B**⁹ dicend⁹. q⁹ reuera. locus
iste non est a minori p̄p̄loquēdo. sed a ma-
iori. q⁹ nō dicit ibi minus vel minor. sed il-
lud q⁹ minus videtur inesse. magis autē vide-
tur q⁹ homo possit facere malū q⁹ deus. sed
sapiens homo nō potest. g⁹ nec deus. et ita
est a maiorī lēc. nihilomin⁹ potest dici q⁹
est a minori. sed reducāt ad rationē affirma-
tiū sic. minus videtur q⁹ impossibilitas faci-
endi malū insit homi q⁹ deo. sed sapiēs ma-
nens sapiens est in min⁹ ad faciendū aliquē
deteriorē. g⁹ multo fortis deus. **I**tem que-
ritur de hoc q⁹ dicit. q⁹ culpa insipientem
cadere uequit. **V**idetur em falsum. q⁹ sicut
se habet sapiā ad ignorātiā. ita virtus ad
culpam. g⁹ pmutati. sicut virt⁹ ad ignorā-
tiā. ita sapiā ad culpam. sed virtus simul
stat cum ignorantia. g⁹ sapiā simul stat cum
culpa. **B**⁹ dicend⁹. q⁹ sapiā vno mō dicit
cognitionē veram. alio mō cognitōez veram
et nobilissimā. q⁹ per causas altissimas. ter-
cio mō dicit cognitionē veram nobilem et
sapidam. Quarto mō sapiā non dicit aliam

cognitionē q⁹ religionē diuīam sive cultam.
scdm q⁹ dicit. q⁹ pietas ipa ē sapia. sive the-
osebia. et h⁹ consitit ut dicit Aug⁹. In fide
spe et caritate. et hoc mō claudit i se virtus
tem. et ita op̄ponit culpe. et sic patz mīsio.
Item queritur de hoc q⁹ dicit. q⁹ deus nō
est causa tendendi ad nō esse. videtur em fal-
sum dicere. q⁹ in cant. deuīto. dicit. Ego oc-
cidam et ego vniere faciam. pecūiā et ego sa-
nabo. g⁹ videtur cū mōs sit corruptio tendē-
ti ad non esse. q⁹ de⁹ sit hui⁹ causa. **B**⁹ di-
cend⁹. q⁹ nō esse nō appellat hic per prua-
tōz qualiscūq⁹ esse. sed illi⁹ q⁹ diffinit boe.
dicens. Esse est q⁹ ordinem retinet servatq⁹
naturā et ad illud de⁹ nō deducit. ispe aut̄
obicit de esse naturali. **V**el pōt dicit q⁹ lo-
quitur hic scdm nature īstitutionē. set z quā
diat deus mortem non fecit. q⁹ autē dicitur
q⁹ ipē occidit hoc est scdm punitiōē iusti-
cie hoc tñ in scdō meli⁹ dicit. **I**tem queritur
de hoc q⁹ dicit. q⁹ malū est tendere ad non
esse. videtur em male dicere. q⁹ si tendit ad
non esse. aut hoc dicit quātū ad esse nature.
aut gracie. si nature. g⁹ malū corrūpit naſaz
q⁹ est cōtra dyonisii. qui dicit q⁹ malū nihil
corrūpit. existentiū in eo q⁹ essentia vel na-
tura. si autē intelligat quātū ad esse gracie.
hoc similir falsum videtur. q⁹ post primā cul-
pam nō remanet esse gratiū. scdō aliquid
sunt. q⁹ totalit̄ mortale expellit grā. g⁹ nō te-
ditur non esse. sed iam est in termio. **B**⁹
dicend⁹. q⁹ in homiē iusto et bono est tria co-
siderate esse nature. et ordiabilitē. et gra-
ciam. que dū nomie dicit habilitas. et ordi-
nem gracie sive gracie ordinacōez. Malū g⁹
per se loquendo corrūpit ipam ordinabili-
tatem. et ex hec elongat a gracia. et facit te-
dere ad non esse. et q⁹ habilitas nūquā oīno
tollitur salua natura. et natura nō corrūpit
sem̄ malū facit tendere ad non esse. ita q⁹
nūq⁹ est in termio. **I**tem queritur de hoc q⁹
dicit Ambro. verū a quo cūq⁹ dicat a spū s.
est. videtur em male dicere. quia si hoc est
verū. g⁹ cum detractor detrahēdo dicit ve-
rum. videtur q⁹ dicit a spū s. **S**imiliter dia-
bolus multa vera dicit. similiter de verbo il-
lo obicit. nō dicit dñs ihesu s ī spū scō. Mu-
lti em peccatores hoc dicūt tota die. **I**tem
veritas appiaf filio. ergo magis deberet di-
cere Ambro. q⁹ omne verū est a filio. **B**⁹
dicend⁹. q⁹ aliquid dicit a spū scō illustrāte
intellectū et monente affectum. et illud est
verum et bonū. q⁹ dicit verū aliquid ex cari-
tate a spū scō monente affectū. sed nō illuian-
te intellectū. sicut dicit apo2. se itum ad hi-
spanas. falsum em dixit. sed tñ in dicendo
meruit. q⁹ caritas mōuebat eum velle hoc di-
cere. aliquid est dictum a spū scō illustrāte
in intellectū. sed non rectificāte affectum.
et illud potest esse malū. et tamē verum est
dicere. ergo pfectum vtrūc includit. et sic
dī a spū scō. et in spū sancto. et ita intelligit

apo2. Ambrosius autē largi⁹ dicit. et sic p̄t
illud qđ obicit. qđ veritas appriat filio. Re
spondet em⁹ qđ sp̄n s. appriat iterptatio.
Vel dicend⁹ qđ hoc non dicit tanq̄ appriatu
vel si appriatu. hoc est rōne doni.

A voluntas qui p̄p̄ dei semp efficax est
supra remouit maḡ dubitationes ex
quib⁹ videbat volūtate; dei semp eē
efficacem et nūq̄ ipediri. et hec p̄s quator
habet p̄tes. In prima auct̄te Aug. ostendit
volūtatem dei semp esse efficacem et nūq̄ i-
pediri. In secl̄a vero ne hoc intelligeret de vo-
lūtate signi. distinguit volūtatem vt ostē-
dat hoc esse dictum de volūtate beneplaciti
ibi. Verū vt supra dixim⁹. In tercia m̄gr oñ-
dit. qđ contra quādāz volūtatem signi nō p̄t
fieri ibi. Multa em⁹ fiūt dtra dei p̄ceptum ic̄.
In quarta vero epilogat breuit̄ p̄determinia-
ta. et hoc ibi. Ex p̄dictis inquit qđ voluntas
dei que ip̄e est ic̄.

H intelligentia eon que dicuntur in
bac parte. quatuor q̄runtur. Primo
q̄ritur vtr̄ voluntas beneplaciti pos-
sit impediri. Scđo q̄ritur vtr̄ aliquis poss̄
facere contra volūtatem signi. Tercio vtrum
deus debeat mala p̄mittere. Quart⁹ et vlt̄
mo. vtr̄ deus possit mala p̄cip̄e. et qđ volū-
tas beneplaciti nō possit impedire. ostendit
primo auct̄te gen. vlt̄. Num deū possim⁹ re-
sistere voluntati. q. d. nō. Item ro. ir. vo-
lūtati ei⁹ qm̄s resistit. Item sup illud. j.
thi. vlt̄. qm̄ vult om̄es hom̄ies saluos fieri.
glosa roganus est vt velit. qđ si vult nc̄ce ē
fieri. Item sup illud p̄s. Iustus dñs in oī
bus c̄pibus suis. glosa apud deū hoc ē vel-
le qđ facere. sed nō p̄t impediri ne velit. qđ
libere vult qđ vult. ḡ nō p̄t impediri ne
fiat. Item om̄is volūtas que p̄t impedi-
ri potest supari. sed diuīa volūtas supari n̄
p̄ctest. cum sit sup̄pma. ḡ diuīa volūtas
non p̄t ipediri. Item om̄is causa que im-
pedit a p̄secutione sui effectus. aut deficit
aut mutat. sed diuīa volūtas nec deficit n̄
mutatur. nec potest deficere nec mutari.
ergo ic̄. Item nobilis agens est et no-
bilior cā. qđ non p̄t impediti. qđ que potest
sed diuīa volūtas est summa et sup̄pma cā
oīm. vt supra m̄stratū est. ḡ ic̄. Contra
om̄is cā cū effectus contingēter euenit p̄t
impediti. nam si nō p̄t tunc effectus eueit
nc̄cio. sed diuīa volūtas est huiōi. qđ ē mul-
tox contingētiū. alio qui aut nibil esset con-
tingens. qđ est contra ar. libertatē et cōsiliū
et casum. aut deus non esset illi⁹ cā quorū
vtrūq̄ absurdū est. ḡ ic̄. Item om̄is cā qđ
per aliā agentem expletū. si expletū p̄t per
illam deficiente impediti. si illa possit de-
ficere. hec p̄positio p̄ se nota est. sed diuīa
volūtas est huiōi. nam deus vult multa fi-
eri per cās creatas qđ non facit sine ip̄is. sic
generare hom̄iez asinum et similia. Simili-
ter de hijs que sunt ab ope nostro. et hec

possunt deficere. ḡ diuīa volūtas impe-
diri. Item om̄is cā cū virtus se exten-
dit ad dtranū volūtatis potest aliud velle
qđ velit. sed diuīa essentia est huīi. aliqd
em vult deus vt istum dānari. cū oīpositū
p̄t. hoc fertū est. alioquin nō esset oīpotēs
p̄t ergo facere oppositū ei⁹ qđ vult. h̄ om̄e
possible ponibile. ponit ḡ qđ deus faciat
oppositū eius qđ volunt. si hec ḡ voluntas
dei est frusta et impedita. ḡ ic̄. Item vo-
luntas vult aliquid qđ deus vult ipam vel-
le. aut ergo potest velle contrariū. ant non
potest. si p̄t ergo diuīa volūtas p̄t impe-
diri. si non potest. ḡ necesse est liberalitatē
ei⁹ artari. Item ad intelligentiā p̄dictoriū
nctand⁹. qđ scđm jo. dām. volūtas beneplaci-
ti ē duplex. sc̄z aīs siue dōcō nalis qua vult
quātū in se est oīm salutem. et absoluta siue
dñs qua determinate vult aliquid qđ neut
certitudinalit̄ euēire. intelligentiē est ergo
qđ nullam dei volūtatez possibile est supari
nullaz possibile est cassari. aliquā tñ vt aīce
dente possibile est non impleri aliquē vt cō
sequētē nc̄ce est impleri. et ipossible est im-
pedire. nullam inquā est possibile supari. nā
si homo non faciat qđ deus vult quātū in se
est. siue volūtate aīcedente deus facit de
ip̄o qđ vult volūtate d̄sequēte. et ita semp
impletur vel de hoīe vel ab homie. et sic nū
qua viciut vel supatur. nō etiā possibile est
volūtatem dei cassari. nam cassare dicit alii
qid dum priuat effectu apprio ad quē est.
volūtas autē nulla priuat effectu ad quem
est apprie. nam qđ dicitur. qđ deus vult om̄is
hom̄ies saluos fieri. quātū in se est. hec vclū-
tas non dnotat salutem. nec apprie est ad ef-
fectum salutis. sed dnotat ordinationē na-
ture siue naturam ordinabilē ad salutem.
Vnde nihil plus est dicere deus vult istum
saluum fieri quātū in se est. quā. i. deo pla-
cut dare isti naturā per quā posset puenire
ad salutem. et qđ deus patus esset iuuare.
ita qđ solus non deficit apter defectum a p-
te dei. vnde nō cassatur qđ habet app̄um ef-
fectum. De volūtate autē absoluta. planū ē
qđ non potest cassari. qđ om̄em effectū suū
ponit. nec vñquā remanet inexpleta. cū ita
qđ verū sit volūtatem dei nullo mō posse su-
pari nec cassari. tñ volūtatem absolutam ne-
cessit̄ est impleri. dōcōnalem vero mīme. \$3
attēnd. qđ est necessitas d̄sequētie et d̄se-
quentis sicut supra dictū est de p̄scia. quia
ip̄a non habet necessitatē d̄sequētis. sed cō
sequētie. qđ necessario infert. et sequit̄ de
p̄scit hoc. ḡ hoc erit. sed tñ nō necessario
p̄scit qđ in actu p̄sciendi frequēter notat ef-
fectus contingens. sic in volūtate intelligē
dum est. qđ volūtas dei absoluta. dnotat
euentū r̄i. et id eo est ibi necessitas d̄sequen-
tie. sed nō d̄sequētis. qđ non mutat euentū
rei. imo vult deus qđ eueniat d̄sequens cōtin-
gens. Vnde sicut p̄scia. qđ necessario infert

effectum. non potest falli. sic nec voluntas
absoluta. quia necessario infert. nō pot im-
pediri. imo cā nēcō est impleri. nec necessi-
tate d̄sequentiis. nec necessitate d̄sequentiis
qr̄ non conotat euentū rei. sed dnotat il ud
qd̄ est ordinabile ad euentū. vt p̄d̄ etum ē.
Vnde bene seqnt. vult istum saluari ve-
luntate absoluta. ḡ iste saluabit. nūq̄ em
vellet nisi p̄ter p̄faret eū esse saluandū. de
voluntate vero d̄d̄onata vt visum est non se-
quitur. si ḡ obicit qr̄ volūta eī est necessa-
ria in esse. et necessario infert effectū. ḡ oī
modā ponit circa ip̄m necessitatē dicend. qr̄
quāvis necesse sit deū velle. et volūtatez eī
esse in actu. t̄ d̄patio eī est ad futurū con-
tingens. et ideo effectus euenit cōtingent
Ad illud qd̄ obicit qr̄ potest impediri
cum sit cā contingens. dicend. qr̄ sicut tactū
est. qr̄ quāvis cōpat o dñie voluntatis ad
volūtu et euentū volūti se nēcō dcomicāt. sic
vnū dtingens aliud. et ideo nō pot ip̄ediri.
tunc em̄ impedit causa. qr̄ manente d̄patce
et ordinatione eī ad effectū. effectus non
eueniet qr̄ ergo p̄ponit om̄is cā cū effctus
est contingēs. pot ip̄ediri falsa est p̄positio
et habet instāciā. si effectus nēcō dcomi-
tur et d̄se quat ad causaz. et hec est istantia
ip̄o posito. **A**d illud ergo qd̄ obicit. qr̄
potest impediri p̄ter defectū cause cōpat-
is. dicend. qr̄ sicut dñia volūtas sive dñi
nū velle. dnotat effectū. ita dnotat existen-
tiā cause p̄icularis. cū em̄ dicet deū vult
istū saluari nō est sensus. qr̄ velit in cēm euē-
tum. sed qr̄ vult istū saluari vult istū velle.
vnde sicut dñia volūtas dnotat istū effec-
tum euenire. et ideo necessario sequit effec-
tus ad ip̄am. ita dnotat cām creatam deū
rere. et ideo necessario sequit. si deū vult
istū saluari. qr̄ iste etiā velit. et ita nūq̄ de-
ficit. sicut nec effectus. et ita nūq̄ impedi-
Ad illud qd̄ obicit. qr̄ deū pot opp̄ositū
eī qd̄ vult. dicend. qr̄ dñia volūtas nō ar-
tat potentia in possendo. vnde plura pot qr̄
velit. artat tñ potentia in agendo. nuq̄ em̄
potentia agit aliquid nisi qd̄ vult. et ip̄ossi-
bile est qr̄ actio supercedat volūtatem. vn-
nihil pot facere nisi qd̄ pot velle. qr̄ ḡ d̄r.
qr̄ pot d̄trāni sive volūtatis. pot itelligi du-
plicit. aut volūtate mouente ad d̄trāni. et
notat repugnācia volūtatis ad potentiam
et hoc est ip̄ossible. aut volūtate nō mouen-
te. et sic notatur non impedimētum nec re-
pugnantia. sed qr̄ volūtas liber p̄t. quia
ita pot hoc qd̄ r̄is opp̄ositū ita qr̄ vult hoc
qd̄ pot velle eī opp̄ositū absq̄ sui mutatōe
sicut supra dictū est de p̄scia. et r̄o h̄ū est.
qr̄ uno et eodē vult quecūq̄ vult. **A**d r̄l-
timū dicend. qr̄ volūtas deū scdm̄ dñemētiā
ad p̄sciam vult illa que vult. vnde sicut p̄s-
cia ambit totū velle et posse et agere. et nō
potest falli aliquid nō substrahendo conti-
gentie rei euenientis. sic etiā ip̄posito intel-

ligendum.

Ecundo qritur vtr̄ aliquis possit Fa-
cere d̄tra volūtatem signi. et qr̄ nō
videtur. qr̄ signū et signatū d̄forma-
ri debent. ḡ qd̄ fit contra vnū. fit contra re-
liqñ. et si nō pot fieri d̄tra signatū. nec co-
tra signū. **A**lioqñ si nō fit contra signatum
et contra signū. tunc signū est falsum. si em̄
signū ducit in signatū significat qr̄ sic d̄tra ip̄z
fieri contra signatū. **I**tem mīmū inter oia
signa est p̄missio cū sit respectu maliad qd̄
mīme oīdimat beneplacitū dei. ḡ si mīme
accedit ad volūtatem beneplaciti. si nō pot
fieri d̄tra p̄missionē. multomin⁹ contra alia
sed non pot fieri contra p̄missionē. sic dicit
magister in h̄a. et Aug. de cīm. x. sic nullū
hoīm agit recte. nisi adiutus dñio auxilio.
sic nullus h̄cīm atq̄ demonū agit vnq̄ nisi
ecdem diuīo atq̄ instissimo p̄mitat iudicō
Item potentior est volūtas cui non pot r̄
sistī. nec in se nec in signo. qr̄ cum potest i sig-
ne saltem. et si nō in te. sed deū est poten-
tissim⁹. ḡ videtur qr̄ nec volūtati eius. nec
signo volūtatis possit resistī. et c̄ r̄. **C**ontra
inter om̄ia signa volūtatis p̄ceptio sine
in p̄ū videt esse potentissim⁹. sed fieri pot
et fit tota t̄c̄ contra d̄iūnū mādatū. ergo
contra om̄ia alia. **I**tem videt qr̄ spealiter
cōtra p̄missionē. qr̄ p̄missio nō est nisi ma-
li culpe. sed malū culpe non est malū nisi vo-
luntarie fiat. et si volūtarie fit. pot nō fieri
ḡ p̄mittente deo aliquē male facere. pot n̄
facere. ergo pot facere d̄tra p̄missionē. **I**tem
super illud p̄s. Eduxit eos cū argento
et auro. glosa dicit. qr̄ idem fuit p̄ceptum
et p̄missus h̄asportatio vasen. ḡ cū possit
fieri contra p̄ceptum. paritōne et cōtra per-
missionem. et contra alia. per d̄sequēs ḡ cō
tra cēm volūtatem signi. **B**ī dicend. qr̄ d̄
tra aliqd̄ signū dñie volūtatis pot fieri. cō
tra aliqd̄ nēn. et r̄o h̄ū dux lex est. ex du-
plici mō d̄istinguendi signa. Quedam enim
sunt signa respectu p̄senti. vt ip̄letio et p̄-
missio. quedā respectu futuri vt p̄ceptio et
consiliz. et p̄hibitio. et c̄m de p̄nti qd̄ fit i
possible est in p̄senti non fieri. qr̄ esse qd̄ ē.
qr̄ est necesse est esse. ideo respectu signorū
de p̄senti non pot ēē resistentia. qr̄ si sit resi-
stantia. iam non sunt p̄senta. qr̄ vero futu-
ra vel facienda p̄ssunt nō fieri. ideo quan-
tū ad signaria sequentia. resistentia pot ēē
Ala r̄o sumit scdm̄ aliū modū d̄istinguē-
di. qr̄ qdam sunt signa dñie volūtatis abso-
lute. qdam d̄d̄onate dico ḡ. qr̄ qr̄ c̄c̄tra vo-
luntatem absolutam nō pot fieri. nō potest
etiam fieri contra signa volūtatis absolute.
vt pote sunt impletio et p̄missio. quia vero d̄
tra volūtatez ancedente sive d̄d̄onata pot
fieri. qr̄ pot homo diuertere ab crd̄ie ad quē
ex sui constitutōe condit⁹ est. h̄inc est qr̄ fi-
eri contra volūtatem signi. que illam signatū
sc̄z contra p̄hibitionē et p̄ceptionē et d̄silū

Ad illud ergo qd obicit qd contra nullū potest fieri. pat; solutio qd nō sunt falsa. **A**d illud qd obicit qd minū est pmissio. dō qd maior significatio vel minor nichil facit ad hoc. sed pentialitas effectus. vel etiā qd signat voluntatem absolutā qua aliquid cōnotat absolute. **A**d illud qd obicit qd potentia est illud dtra cuius signū nō pōt fieri dicend qd verū est qd voluntas vult oīno qd nihil fiat. nisi qd cōndit se velle. sed diuīa voluntas nō est talis. imo vult qd vnuſqnsqz habeat xpriā libertatem et faciat qd vult. **V**nde potentia faciendi dtra diuīam voluntatē est a diuīa voluntate. et ideo nō eset potentior apter hoc. vnde distinguēdū. qd posse facere dtra signū voluntatis alicuius aut est contra voluntatem. et sic attestat im potentie. aut illud posse est a voluntate cuius est signū. et sic non attestat ipotentie. sed magis potentie. **A**d illud quod obicit. qd dtra omnia. qd fit dtra pceptiōne qd ē maxi mū signū. soluēdū est p iteremptōe; qd nō ē maximū signū qd ipletio maius ē pterea hoc nihil facit ad apōstūlū. pentialitā effectu et absolutio in significato. **A**d illud qd obicitur. qd fit dtra pmissio nē. qd pētor pōt nō peccare. dō qd deus nō dō pmittere peccare nisi eū qui actualit peccat. dum peccat. et tūc īpossibile ē eū nō peccare. **A**d illud qd vlt. obicit. qd idez fuit ibi pceptū et pmissuz dō. qd pmissio multis mōis accipit ī scripēa Primo mō dicit pmissio nō phibere. sic dñs pmittit mala. qd nō cohībet. et hoc mō ē signū voluntatis diuīe distinctū dtra pceptum. **A**lio mō nō puire tpaliter. et dicit libellū repudiij pmitti. Math. xix. moises ad diuīam vram pmissit. Tercio mō nō phibere. pōt. Irascim̄ et nolite peccare. glēla pmittit qd necessitatē est nō phibet. Quarto mō pmittere est minus bonū indulgere. sup illud i. cor. viii. hoc autē dico sedz indulgentiā rē slosa permittit.

Ercio qritur vt̄ debeat de2 mala pmittere. et qd sic videt job. xii. habū dabū tabernacula pdonū rē. Greg. Om̄potens de2 qd fieri phibet iustū est vt fieri sinat. **I**tem deus debet dseruare ordinē quē iſtitut. h̄ cum de2 creamt hoīez de dit ei liberā voluntatem. h̄ libera voluntas dō eo qd liber potest quicqm̄ vult. gō si vult malū vult pōt in malū. gō cū nō debeat au fere homī potentia quā dedit. debet ipm pmittere peccare. **I**te malū frequēt ē occa ſio maioas boni. sed non fieret nīsi malū pcessisset. vt p̄ in passione xp̄i. h̄ decet deū facere et pmittere id qd est via ad melius. gō cum nō possit malū facere. solū debet pmittere. **I**tem deus oīa facit apter laudē suā. sed ī malis maifestat laus diuīe iusticie et misericordie. gō si non debet facere dtra am pliatōe; sue laudis. nō debet ipedire ne ma la fiant. gō rē. **C**ontra ro. i. nō solū qui ta

lia agunt digni sunt morte. sed qui cōfēciūt. glosa. **C**ōsentire est facere cū possit ar guere. gō cum deus possit corrigere et ipe di re malū. si pmittit et tacet consentit. h̄ qui d senāt digni sunt morte. gō rē. **I**te Aug. xix. de cī. dei. ca. xv. ad innocentis officiū nō solū p̄tinet memini malū inferre. h̄ etiā a peccato cohībere. gō si de2 nō cohībet cum possit. deus nō est īnocens. **I**tem rōne vi detur. qd om̄es virtutes nostre debet hrē ex emplar in deo. h̄ i nobis est virt2 zeli. gō et i deo. sed zelus quantū pōt obuat pēto. gō si deus habet zelum quātū pōt obuat. gō rē.

Item vnuerso vie dñi misericordia et ve ritas. si gō pmittit iustū peccare. aut est mi sericordie. aut iusticie. nō misericordie. con stat. nec iusticie. qd iustus nō meruit radere gō rē. **B**nō dō. qd deus pmittit mala fieri. et hoc ordīatissime. duplex em̄ est oīdo re tū. vnu in vnuerso. alter in finem. et vt̄ qd exigit. qd deus pmittit mala fieri. oīdo qd p̄pe in vnuerso exigit. qd ad pfectiōne vnuer sitatis ncē fuit fieri creaturā arbitrio libe rā. et peccare potentē. sed āministratio vni tatis est vt deus sic res dōitas āmistret. vt eas agere xp̄ie motus finat. si c̄ dicit Aug. vii. de cī. dei. **I**deo cū debuerit dare poten tia peccandi. et debuerit regere saluo ordīe sive dōconis. si volunt peccare. debuit pmittere. et si volunt peccare. debuit dseruare. et ita debet pmittere mala. **O**rdō ad finem hoc exigit. qd duplīcē fine dtingit repire ī vnuerso. vnu est solus electorū. ali2 diuīa laus. quoniaz. gō pmissio malorū. reddit ele ctos glorioſiores p occasionē. et de2 nō curat vtr̄ p cāz vel p occasionē electorū gloria augraē. ideo de2 pmittit recte. vnde Aug. xj. de cī. dei dicit qd nullū faceret quē malū p̄scaret nisi p̄ter nosset quib2 bonorū v̄sibus accomodaret. p̄sunt autē eis exercitādo. et ideo dicit de lapsu mundi. qd pmissit plures esse molos. qd si pauci essent. nō auderēt ex ercere bonos. diuīa etiā laus hic exigit qd ec casione mali. summe manifestat diuīa mia ī electis in filiū vniigniti donacōne p inimicis scdm tps. **N**ūme etiā manifestat dei iusticie in eterna punitōne ī proborū. vnde aug. xj. de cī. **S**i om̄es remanerēt in pena in ullo appareret misericordis grā redimētis. Rur sus si om̄es transferēt ad lucem. in nullo apperet severitas vltiōis. **A**d illud gō qd obi citur. qd pmittere est consentire. dicend. qd pmittere malū est duplīcē. aut nō cohībe manū vel aīmū. nec in facto nec in retributiōne. et d̄sentire est vel nō cohībendo manū sed tū puniendo transgressorē et arguendo contine. et sic nō d̄sentire et hoc mō deus pmittit et non d̄sentire. **A**d illud qd obicit qd ad īnocētē p̄tinet cohībere dicend. qd il lud ītelligit de cohībitōe q̄tum ad arguitō nem et punitōe; nō quātū ad voluntatis co actionē. **A**d illud quod obicitur. qd zelus

¶.

obuiat peccato. dōm q̄ verū est saluc in re iusticie. et iusticia put est ordo vnuersi hic exigit vt deus pmittat hoiem ire sedz ipū sue voluntatis. Ad illud qd vltio obicit p̄missio. q̄ pmittere aliquē peccare est opus iusticie nō inquā iusticie que sit ex ḡtia mitor. sed ddecētia diuine sapie et bonitatis. varto et vltio qritur. vñ deus possit

Omala p̄cipie. et q̄ siue videtur. q̄ p̄cepto see. jvt duceret vxorē fornicariā et Bernhar. exponit ad lram. q̄ si dicas ad lram nō esse itelligend. obicit tūc. q̄ p̄cepit nō tm ducere vxorē. sed etiā facere filios fornicarios. q̄ si esset vxor legittia nō essent filij fornicatīs. Item exo. xii. p̄cepit facere furtū filiis israhel. sed furtū est malū et cōtra legem nature. ḡo. zc. Si dicas q̄ nō est malum scdm se. et ideo p̄t fieri. Vnde obicitur. q̄ p̄cepit abrahe occidere filiū in oceh tem. et quē sciebat in ocentē gen. xxiij. et hoc est malū scdm se. ḡo. videt q̄ deus possit p̄cipie malū. Item rōne videt. q̄ de2 est su per omēz legem. ḡo. in omī mādato p̄t dispē sare. ḡo. p̄t oīm p̄cepten et p̄hibitionū dtra: ria p̄cipie. Item plus distat nō ens ab ente. q̄ malū a bono. sed de2 solo impio volūtatis ex nō ente facit ens. ḡo. solo ipio volūtatis ex m alio facit bonū. ḡo. p̄t p̄cipie mala. vt videt. Contra p̄ceptū est signū diuine volūtatis. ḡo. aut est falsum signū cū signat deum velle q̄ p̄cepit. aut deus vult illud. si deus vult malū est malus. si nō vult et p̄cepit est falsus. et vtrūq̄ est ipossible apud deum. ergo zc. Item nullus obidiens diuino p̄cepto dēbet puniri. ḡo. si deus p̄t ma lū p̄cipie. p̄t malū impuni fieri. Sed ma lū remanēte ipunitū est dtra diuina iusticiam. ḡo. deus p̄t facere dtra se. ḡo. sibi aduersari. sed hoc est ipossible. ḡo. zc. Item deus p̄cepit mala nō fieri. si ergo p̄cepit fieri. p̄cepit duo opposita. s; duo opposita fieri ē ipossible. ḡo. de2 p̄cepit ipossible. s; ad nullū tale p̄ceptū obligamur. ḡo. dō possū2 non obidire. qd absurdū est. et item omnis p̄cipiēs ipossible est stultū vel impiū. ergo deus esset stultū vel impiū. quon vtrūq̄ est ipossible. et ideo dicit h̄ieronim⁹ qm dicit deū p̄cipisse ipossible anathēa sit. P̄o. di cendū. q̄ cū qritur vtr̄ deus possit p̄cipere malū. hoc p̄t dupliciter itelligi. aut malum manēs malū. aut ita q̄ p̄cipiendo faciat bo nū. primū simplicitē est ipossible. scdm vñ aliquo mō est possibile. lic̄ nō oīno. est em aliquid malū in se. aliquid malū scdm se. ma lū in se p̄t fieri bñ. malū scdm se nullo mō p̄t fieri bene. imo h̄o itelligere q̄ fiat bñ est itelligere q̄ idem sit malū et bonū. p̄t ḡo. di a q̄ deus p̄t p̄cipie malū in se. et nō malum scdm se. q̄ nihil p̄t p̄cipie q̄ bonū sit post q̄ p̄ceptū est. et illud est malū in se. nō aut scdm se. et ideo p̄t illud p̄cipie et nō aliud. et h̄inc habet totū qd dicit Bern. m li. de di

persatōe et p̄cepto. q̄ deus p̄t dispensare in p̄ceptis scde tabule. et nō prime. Et tō hñc est. q̄ in p̄ceptis scde tabule quantū ē de rōne p̄ceptū. tangit siue p̄cipit ordinatio ad primū. et p̄hibit deordinatio ad eūde2. deordinatio aut respectu p̄ximi nisi sit dec̄dimatio respectu dei. malū est in se. si autem respectu dei malum est scdm se. sicut cognoscere nō suā. malū est in se. si cognoscere alie nam ex libidine siue nō suā. malū est scdm se. Sed deus in p̄ceptis scde tabule dispensat et dispensare p̄t. et cōtra illa p̄t p̄cipie rōe p̄dicta. nec ex hoc sequit. q̄ p̄cipiat cōtra: nia. q̄ mandatū sp̄cale absoluit a d̄mum. sic p̄miliē sp̄cale. In p̄ceptis aut prime ta: bule. nō p̄t deus dispensare. q̄ eōn oppo: sita sunt mala scdm se. ipa em p̄cepta dicūt ordinationē ad deū siue in finem. de sua ra: tione et eōn opposita deordinatōe. et ideo si dtrariū p̄cipet. p̄cipiet dtra se. contra se aut nō p̄t facere. et si illa p̄cipet cū illa sunt mala s̄m se. ita q̄ nullo p̄t bñ fieri. aut d̄s vellet malū. qd ē icōuenies. aut ipunc fieret malū. aut idem esset bonū et malū. quoam vtrūq̄ est icōuenies simplicit. et ideo dce: dende sunt rōnes pbantes. q̄ de2 nō p̄t malū p̄cipie. vtputa nullū manens malū et hoc est malū scdm se. tñ vltima rō de hoc q̄ p̄cipit malū. nō valet. et iā soluta est. Ad illud ḡo. qd obicit de oīse. dō q̄ illud sunt malū in se. scz cognoscere non suā. et diuinū p̄cepto factū est ei bonū. sed scdm q̄ form: cacio dicit actum libidinosū. et cognoscere aliquā ex libidine h̄o d̄ns nūquā p̄cepit. Ad illud qd obicit de aūte exo. q̄ p̄cepit filiis israhel furtū. dō q̄ illud similit p̄cep: pit iquātū fuit malū in se. scz accipe rem alie nam. et hoc potuit facere. q̄ cū sit d̄ns oīm diuinū potuit transferre. sed nūquā p̄cepit q̄ ex libidine hoc faceret. Illud em est ma lū scdm se. Ad illud qd obicit de eo q̄ p̄cepit abrahe de psa: dicend q̄ illud non erat malū scdm se. q̄ psa: quāvis non esset reus sibi infligende ab h̄emic. tñ rōne pec: cati originalis reus erat mortis. t̄p̄alis sibi in: fligende a deo ad quā habebat necessitatē. et ideo deus habebat aūtem. et ita de ure potuit illaz abrahe ex cā dmittere. tñ aliqui volūt dicere. q̄ non p̄cepit occidere. sed of: ferre. Sed dtra h̄o est glosa et textus. q̄ d̄r q̄ portant ignem et gladiū. Ad illud qd obicit. q̄ p̄t sup omēz legē datam. dō q̄ ve: num est q̄ potest. q̄ p̄t iponere. sed nō p̄t distruere iam positū. qm em ordinatōe ad ipm dicūt aliqua mādata. sic nō p̄t cōtra suam iusticiā facere. sic nec dtra illa p̄cipie. Ad illud qd obicit. q̄ de nō ente p̄t fa: cere ens. dō q̄ verū est q̄ p̄t facere. q̄ ali: quid sit ens. et nō ens. et q̄ non ens nō h̄et necessitatē ad hoc q̄ sit nō ens. ideo p̄t fieri ens. s; aliqua sunt mala q̄ si sunt. de ncititate sunt mala. sicut mentiri et odī deū. et ideo

non est simile. quia si faceret ista esse bona.
faceret q̄ idem simul esse bonū et malū.

In ista pte sunt dubitatoēs circa trāz.
et primc de illo v̄bo Aug. ad eorum
dānationē quos iuste p̄destinavit ad
penā. videt em̄ īxpe lequi. qz supra. xv. dis.
dicit q̄ p̄destinatio est de bonis salutaribz.

Item dām. non ad puniēdum plasmanuit
nos de2. ḡ male dicit. **L**uxta hoc q̄rit. cū
de2 sit sūme iustz sīc sūme misericors. q̄re
magis dī ap̄au dei misereri. q̄ dānare sine
punire. **R**ij⁹ dīcend⁹. q̄ dām. dis̄signit vo
lūtatem dī in āncēdētē et d̄sequētē. p̄t ḡ
p̄epatio esse quātū ad v̄trāqz. et̄ est p̄epa
tio bonoz. et hoc mō est p̄epatio simplicē.
et p̄destinatio ap̄e dīca. **A**lio⁹ p̄epatio acci
pit large scđm quācūqz volūtatem. et̄ ē ma
lon et ē p̄destinatio large. m̄gr aut et dām.
supra accipūt ap̄e. sed Aug. accipit dīnter.
et sic patz solutio. **A**d illud q̄d q̄ritur de
cpe misericordie dicend⁹ q̄ quānis est ap̄u
dei misereri. qz ad opus misericordie no re
quirit nisi dei benignitas. sed ad hoc q̄ se
ueritatē iusticie faciat. p̄supponit nrā ini
tas. et idco illud magis ap̄pāt ip̄i deo q̄ h̄.

Item q̄ritur de hoc q̄d dicit m̄gr. q̄ mala
fiūt p̄ter dei volūtatem. s̄ nō p̄ter p̄missioēz.
Videt em̄ male loqui. qz cū p̄missio sit sig
num volūtatis diuīe. si fiūt p̄ter p̄missionē.
ḡ: c̄. p̄ter volūtatem. **I**tem q̄ritur q̄ dām
est inter fieri p̄ter volūtatez. et d̄tra. et vide
tur q̄ nulla. qz Math. xij. qui nō est mecum
cōtra me est. **R**ij⁹ dō q̄ fieri p̄ter volūtate
hoc ē. qz volūtatis dei nō ē in hoc fieri nec in
ei⁹ cōpositū. et ita p̄ter volūtatem fit. q̄d n̄
fit scđm volūtatem. nec d̄tra. et iter hec me
dū est. d̄ns aut in Math. intelligit de p̄cep
tis. q̄ qui negligit inimic⁹ dei efficit. q̄d ḡ
obicit. qz p̄missio est signū volūtatis bene
placiti. dō q̄ nō est signū q̄ deus velit ill⁹
q̄d p̄mitit. sed q̄ velit illud q̄d ex eo elicit.
et sic p̄ illud. **I**tem q̄ritur de hoc q̄d dīc
sed nō p̄ct a⁹ p̄missionē q̄ ip̄e nō est. scđm
hoc videt q̄ p̄missio nō sit deus. **C**ontra
de2 est sua actio. ḡ de2 est sua p̄missio. cum
p̄missio sit actio dei. Si tu dicas h̄ ē dām
rōne dnotati. tūc obicit q̄ volūtatis dei simi
liter aliquid dnotat circa volūtū. **R**ij⁹ dici
p̄t. q̄ m̄gr loquit scđm opinōē illo⁹ qui
dicūt noia sex generū nō p̄dicare aliquid d̄
eo vel in deo. sed a deo. sed h̄c opio supra
p̄bata est. et idco p̄t dici q̄ m̄gr loquit de
p̄missione rōne sui dnotati. q̄d importat rōne
sui nois. et si tu obicias de volūtate q̄ dno
tat. dō q̄ verū est ex adiuncto sed nō est ita
de principali significatōe nois. **I**tem que
ritur de hoc q̄d dicit. neqz idco p̄epit oibz
bona. p̄ eo q̄ vellet ab oibz bona. q̄ p̄epit
fieri. videt em̄ falsum dicere q̄ p̄ceptu da ē
signū volūtatis dei. sic p̄ceptu nrā est sig
num volūtatis nostre. sed rect⁹ h̄ nūq̄ p̄
cepit aliquid alicui. nisi q̄d rult facere. ergo

multo fortior nec ipse de2. **R**ij⁹ dō c̄j Aug
et m̄gr sequēs Aug. q̄n de volūtate t̄p̄placi
ti loquūt semp acipiūt p̄ volūtate qua de2
absolute vult aliquid euerire et d̄ h̄ n̄e dubiū
illud q̄d dicit. sed ulteri⁹ m̄gr h̄m dām. di
stinguūt volūtatez āncēdētē. siue quātū in
se est et hu⁹ signū est p̄ceptu. et de hac nō
loquit Aug. nec m̄gr. **I**tem q̄ritur de h̄
q̄d dicit c̄j p̄epit et in noua et veteri lege q̄
ab eis qm̄bz p̄epit volunt fieri. videt enim
male dicere. qz p̄ceptu est signū diuīe volū
tatis. ḡ si p̄cipiebat q̄d nolebat. videt q̄ il
los decipiebat qm̄bz p̄cipiebat. **I**tem vi
detur falsum dicere q̄ volunt im̄clationem
ysaac. qz abraham volebat. ḡ voluntatez suā
diuīe d̄formabat. ḡ non merebat. vt videt
Item q̄re abrahā pauit se ad obediendū
non aut curatus in euāgelio. **R**ij⁹ dōm. q̄
quēdā p̄ceperit deus ad faciend⁹. vt p̄cepta
moralia. q̄dā ad p̄bandū. i. p̄batū ostendendū.
q̄dā ut erudiendū. et hoc duoz
exempla tāgūtūr in lrā. in p̄cepto ḡ abra
he signaf nō q̄ deus velit im̄clationē. sed q̄
vult abraham velle. et ideo cū volunt se si
bi conformant. in p̄cepto aut q̄d fecit cu
rato. signant se velle d̄temptū laudis. et iō
abrahā laudand⁹ est in volūtate obediens
tie. et curatus in hoc c̄j nō tacuit.

Siēdū quicqz est q̄ aliquā mala ē rō
lūtas homis r̄. Hec est tercia. ps in
qua agit m̄gr de cōformacē volūtatis
nostre ad volūtatem diuīam. et dūndit
hec ps in quatuor ptes. **I**n prima m̄gr oñ
dit q̄ ad d̄formitatē volūtatis nostre et di
uīe. nō sufficit cōformitas in volito. **I**n
scđa oñdit. q̄ nō sufficit d̄formitas in opa
tione sue in ope opato ibi. Illud quicqz non
est p̄mittendū. **I**n tercia magister sol
vit ex hoc quandā qōnem alatere. vt p̄ sancti
sz debeat passionē xp̄i velle. ibi. ex quo sel
vitur q̄o qua queri solet. **I**n quarta vō et
vltima m̄gr mouet qōnem iuxta hāc et det
miat ibi. Si vero q̄ritur vt p̄ egđem mō scien
dū est. vbi ostendit q̄ dissimiliter iudicā
dū est de passiōnibz sanctoz. et ipius xp̄i.

Had volūtatem dei. et circa hoc duo
principali q̄ritur. Primo q̄ritur de ipa con
formitate quātū ad q̄ndditatē. Sed oñ
q̄ritur de ipa quātū ad tentionē. Circa pri
mu artis culū duo q̄ritur. Primo vt rōm p̄ssibile sit
volūtatez nrāz conformari voluntati diuīe.
Sed oñ confirmitas volūtatis nostre ad
diuīam faciat voluntatē nrām iustum.
Q̄ autē nō sit possibile nrām voluntatē con
formari diuīe. cōstendit sic. psa. lī. sicut ex
altant celi a terra. ita exaltate sunt vie mee
a vijs vestris. et cogitationes mee a cogitacō
bus vr̄is. sed sic est in vijs et cogitacōbus. sic
et in volūtatiibz. ḡ si celūet terra nō habet
d̄formitatem imo d̄formitatē videt similic

Quoniam nec voluntas nostra et voluntas diuina. Si dicas quoniam auctoritas intelligit et loquitur de malis. **C**ontra. glo. sup illud p. Exultate iusti. glo. quoniam distat deus ab homine. tamen distat voluntas dei a voluntate hominis. g. r. **I**tem infinite distantia nulla est conformitas. sed deus et homo distant in infinitum. cum unum sit finitum. et aliud sit infinitum. g. nulla est conformitas voluntatum. **I**tem si voluntas nostra conformata diuina. aut g. in seipso ut in tertio. g. diuina voluntas et humana voluntas in aliquo communi. et si hoc. g. habet aliquid simpliciter. quod est inconveniens. maxime in diuina voluntate. restat g. quoniam si est conformis. quoniam seipso conformem. g. voluntas est ipsa conformitas. sed conformitas non potest esse conformitas. g. voluntas nostra non potest discordare a diuina quoniam est manifeste falsum. **I**tem si voluntas nostra est conformis diuina. aut hoc ducit essentialitatem. aut per participationem. si essentialitas reddit idem quod unus. si per participationem quod de illo. per cuius participationem voluntas est conformis. ut sit conforme. si non. non potest conformare. si sic. tunc aut essentialitas. aut participativa. g. vel erit abire in infinitum. vel stare in aliquo creato quoniam sit conforme deo per essentialiam. vel voluntas conformata deo per incrementum. sed non est obire in infinitum. nec est ponere. quoniam deus sit conformitas voluntatis humanae ad deum ergo aliquod creatum essencialiter est conforme. sed quoniam essentialitas est conforme alicui. essentialiter ducit cum illo. et quoniam essentialiter ducit cum illo. est eiusdem essentialis. g. r. **C**ontra. p. cc. vi. Qui adheret deo unus spiritus est. sed non est unus spiritus per unitatem nature. g. est unus per conformitatem voluntatis. **I**tem Mathe. xii. Omnes qui facit voluntatem prius mei qui est in celis. ille meus frater et soror tu. sed non est unus qui sit frater per similitudinem sanguinis. g. est frater per conformitatem voluntatis et dilectionis.

Item quascumque voluntates attingunt velle idem et velle opposita. attingit conformari et difformari sive deragliari. sed voluntas diuina et humana sunt huius. hoc p. g. r. **I**te quascumque voluntates attingit ad iurum ordinari per perfectam possidentiam et obedientiam. attingit ad iurum conformari. sed voluntatem humanae contingit diuine per omnia subiacere et obedire. g. r. **R**espondit dicendum. quoniam aliquid conformari alicui. contingit duplicitate. aut quoniam ad similitudinem. aut quoniam ad habitudinem. quoniam ad similitudines attingit duplicitate. aut quoniam aliqua duo participantem terciu in quo assimulantur ut agnus et nix albedine. aut cum aliqua duo sic se habent quoniam unum est similitudo alterius. ut species coloris sive ydolum colori assimulat. sive conformatur. aut quoniam aliquid participantem similitudinem. ut speculum vel oculum assimulat vel conformatur corpori obiecto. primo modo non est possibile aliquam creaturam deo conformari. Sed modo aliqua creatura conformatur. utputa gratia quod de similitudo dei. vel gloria quoniam est deiformitas.

Tercio modo assimulat et conformatur aia quoniam habet gloriam et gloriam. de hac conformitate nihil ad sensum. **A**lio modo attingit conformari aliquid alicui. sed in simili habitudinem sive operationem que potest dici participationem. cum est rerum eiusdem generis. et proportionalitas cum est rerum diversorum generum sive non coicantium. ut fiat vis in uno. large tamen loquendo utrumque potest dici participationem. et hoc nihil ponit distinctione. quoniam est per participationem duorum ad uno. et per esse inter similem distinctionem. et sed hanc per voluntas naturam conformari diuine. videlicet per similem habitudinem ad actu. ut sic deus quoniam vult liberaliter et caritativiter. ita et homo. et per similes operationes ad obiectum. ut quoniam vult deus velit homo. et eodem fine quo vult deus velit homo. hoc totum possibile est esse. et tamen possibile est non esse. et ideo possibile est voluntatem naturam diuine confirmari et difformari. **E**t concedende sunt rationes ad hoc. **A**d illud quoniam obicitur. quoniam distat deus ab homine. et humana voluntas a diuina in infinitum. iaz p. r. hoc quoniam hoc non impedit conformitatem operationis licet impediat conformitatem equalitatis et unitatis vocacionis. **A**d illud quoniam obicitur. ut in seipso vel in tertio conformem. dicendum quoniam non in seipso nisi loquamur de conformitate longinquae. quoniam attendit in imagine. si autem loquamur de conformitate propinquae. quoniam consistit in similitudine. sic non in seipso conformatur. sed mediante gratia. quoniam non est tanquam tertium ab utroque participantem. sed etiam sic similitudo unitus et proprietas alterius. **V**nde gratia est similitudo essentialis. non tamen operum quoniam essentialiter duciat in tertio. quoniam similitudo seipso ducit cum eo cuius est similitudo. et sic patet obiecta ambo. **S**imiliter si loquamur de conformitate quartum ad habitudinem dicendum. quoniam voluntas in seipso conformatur. sed per comparisonem ad alterum quoniam neque est de essentia diuine voluntatis non humana. nec tanquam tertium participantem ab utroque et sic p. illud. **A**d illud quoniam voluntudo quartus. utrumque confirmetur per essentiam aut participationem. dicendum quoniam nec sic. nec sic. sed conformatur per participationem sive per dissimilis habitudinem. et sic p. illud.

Hecundo quartus voluntudo conformatus voluntatis nostrae ad diuinam faciat eam unitam. et quoniam sic videtur. quoniam super illud p. s. Rectos decet claudatio. recti sunt quoniam dirigunt eos secundum voluntatem dei. quoniam recta est. **I**tem. ii. cor. vi. Que participatione iusticie cum iniquitate. aut quoniam societas lucis ad tenebras quod nullum. si ergo diuina voluntas iusticia est et lux. si humana voluntas sit iniqua. non potest esse conformis. g. si est conformis non est esse iustum. **I**tem conformari regule iusticie nihil aliud est quoniam iustificari. sed voluntas diuina est regula iusticie. quoniam non potest obliquari ad aliquod iniquum. g. conformari voluntati diuina est iustificari. **I**tem intellectus noster non potest conformari diuino. quoniam efficiat

venus. g° nec affectus noster p̄t conformari
diuīo qui efficiat iustus. sicut em̄ veritas ē
rectitudo intellect⁹. sic iusticia ē rectitudo
affectus. Contra māḡt dicit et est verbū
Aug. q̄ volūtas dei bona p̄ h̄cim malas vo
lūtes ip̄letur. sed vñus effect⁹ nō p̄coit
ab una cā p̄ aliam. nisi ille cause adūincē cō
formetur. g° d̄tingit malā volūtatem diuīe
cōformari. Item conformitas volūtatum
consistit in volendo et nolēdo idem. s̄ ip̄i⁹
p̄t velle et nolle. qd̄ deus vult et non vult.
vt ponit exemplum Aug. de peano filio qui
pr̄m vult mori. q̄ et deus vult. g° d̄formi
tas nō facit volūtatem iustum. Item quā
vis uelūtas dei sit beata. tñ volūtas illi con
formis nō ppter hoc est btā. g° p̄rōne quā
vis sit iusta. nō ppter hoc volūtas d̄formis
est iusta. Item si confozmitas facit volun
tatem iustum cū velit homiez qui patit iniu
riā vindicare. si ille qui patitur iuriā vult se
vindicare. iuste vult. g° iustum est exigere
vindictā. Si tu dicas q̄ deus vult homiez
vindicare. s̄ nō vult q̄ homo vindicet se. h̄
nō solvit. qz saltim tunc liceret homi appetere.
q̄ deus ip̄m vindicaret. R̄h̄ dicendū.
q̄ d̄formitas volūtatis nostre ad diuīam at
tendit scđm ap̄portionē sic dictū est. duplex
esta aut̄ ap̄portio volūtatis. s̄c̄ ad actū. et ad
volūtum. similis ap̄portio ad actū consistit in
hoc. q̄ sic deus quod vult. vult ex caritate
et liberaliter sine iuste et recto fine sic et
homo velit. Similis ap̄portio ad obiectū est.
ut qd̄ vult de⁹ etiā ho velit. p̄t ergo d̄formi
tas attendi scđm hanc duplīcē imilitudi
nem et cōpationē. et sic est sufficiēs. et facit
volūtatem iustum. p̄t iterū attendi solū h̄m
alterā. utputa scđm volūtum. et sic est defici
ens cū careat simili habitudine. et hoc non
sufficit ad iusticiā. de prima d̄formitate p̄
cedunt prime rōnes de scđa scđe. M̄d illū
qd̄ tercio obiect⁹. q̄ d̄formitas nō facit btām
āiam. g° nec iustum. d̄d q̄ btitudo dicit ius
ticiā dsumatā. vnde plus requirit ad h̄ v
volūtas fiat beata q̄ vt fiat iusta. et ideo n̄
seguit. q̄ si nō facit btām q̄ nō faciat iusta
tñ sicut d̄formitas sufficiens que est in voli
to et rōne volendi facit voluntatē iusta. sic
d̄formitas supexcēllens facit eam btām illa
aut̄ est supexcēllens. qñ in omib⁹ diuīe con
format. et ex nulla pte est difformis. nec i
aliquo saltem in modico. M̄d illū quo d
obiect⁹ vltimo iam p̄t rñsio. qz appetens v
dictam nō d̄format se deo in mō siue i rōne
volendi. deus em̄ tanq̄ iust⁹ vñder vult h̄
zelo iusticie. qui aut̄ appetit vltionē sui siue
siue iuriē vt plurimū vult libidine vñdicē. si
aut̄ aliqua appetat solū zelo iusticie. sic de⁹
et ex caritate. tunc dicerē eum habere volū
tatem iustum.

Onseguēter quātum ad scđm articu
lum qritur de tentione ad conformi
tatem voluntatis diuīe. et circa hoc

duo qritur. Primo qritur vtrū teneamur cō
forare volūtatem nrā. volūtati diuīe in rōne
volendi. vt meli⁹ ex caritate qd̄ volūm⁹. Se
cundo vtrū teneamur d̄formare in volito.
vñd autē teneamur in rōne volendi.
videtur. qz tenemur qd̄ facimus fa
cere iuste. vnde deutro. xvij. Luste
qd̄ iustiz est exēqris. sed nō sic iuste nisi q̄
homo facit scđm d̄formitatem volūtatis. q̄
tum ad rōnem volendi. vt velit ex caritate.
g° r̄. Item tenemur diligere deū ex toto
corde. qz hoc p̄cipit deutro. vi. et dñs idēz
iterat Math. xxii. sed hoc nō p̄c fieri nisi ex
caritate. g° tenemur ad d̄formitatem in rōne
siue in forma volendi. Item tenemur deo
veraciter obedire. sed veraciter non obedit
deo nisi qui facit ea volūtate quā acceptat
deus. hec autē est volūtis informata carita
te. ergo r̄. Item ppter qd̄ vñuquodqz et
illud magis. sed ppter d̄formitatem volūta
tis in volito. qz finis precepti est caritas. vt
dicit apo2. j. thi. j. ergo multoforti⁹ obliga
mur ad cōformitatem in rōne volendi. vt q̄
volūm⁹. vñlim⁹ ex caritate. Contra deus
vult et p̄cipit pentes honori. esto q̄ op̄oz
tunitas se offerat. qz aliquis honoret pr̄m
ex naturali pietate nō ex caritate. d̄stat q̄ n̄
peccat et nō conformat volūtatez suā. nisi in
volito. g° nō tenet ad rōnem volendi. Itē
si tenemur conformare volūtatem nrām di
uīne in rōne volendi sicut in volite. g° quo
cierfūqz volūm⁹ aliquid nō ex caritate. de
ficit illud ad qd̄ tenemur. g° peccam⁹ in oī
actu. null⁹ ergo actus in differens. Item
si tenemur conformare in rōne volendi. cum
ergo vir peccator habeat voluntatem a deo
continue in hoc defientem. qz nen̄ habet
caritatem. g° continue in om̄i instanti pec
cat. Item null⁹ p̄t conformare velūtatez
suā diuīne in rōne volendi. nisi habeat ca
ritatem. sed nō est in nrā p̄tate habere cari
tatem. g° homo tenet ad ip̄sibile. Si di
cas q̄ p̄t facere quo facto habebit caritatem
qz p̄t se disponere ad caritatem. obiect⁹ de ob
stinato et de eo qui actualiter est i peccato
dum peccat et est in actu illo non potest
se conformare. g° non tenet. q̄ si nō tenetur
et alij tenent. reportat comodū de mālicia
q̄ si hoc nō est aueniens nulli. g° tenentur
R̄h̄ dicendū. q̄ tenet conformare volūta
teni nrām volūtati diuīe in rōne volendi. vt
si vñlim⁹ et caritate. et hoc p̄z q̄ tenemur eū
diligere ex caritate. attendendū aut̄ q̄ hec
est obligatio per modū p̄cepti affirmatiū. et
negatiū. nam negatiū obligat semp et ad
semp. affirmatiū tñ aut̄ obligat semp. et n̄
ad semp. sed p̄ loco et tpe. et sit nō obligat
ad semp. ita nec ad om̄e actū volūtatis. n̄
ad cme p̄ceptū. s̄c̄ tñc̄ solū qñ tenemur exire
in actum caritatis. Vnde notand⁹. q̄ sicut
tenemur ad hoc q̄ nūq̄ ad d̄tranū. sic velle

Quod deus vult ex libidine ad hunc etiam tenemur pro loco et tempore. si habemus caritatem. si autem non habemus. non ad hoc tenemur. sed ad equum. quod tenemur facere quod in nobis est. ut habeamus et ad hoc similiter pro loco et tempore obligamur. **N**on enim hijs patet reponit at obiecta. quod enim obicitur. quod aliquis sine peccato honorat pentes etiam ex natali pietate. dicit quod verum est. et ex hoc sequitur quod non in omni actu tenetur conformare. non tamen sequitur quod non teneat. et pro hoc patet sequens. quod obicitur de generalitate actu patet etiam aliud quod obicitur de generalitate temporis. **A**nd illud quod ultimo obicitur. quod non est in parte nostra habere caritatem. dicit quod in potestate habentium caritatem est et in parte non habentium non propter quinqua sed dispositiua. propter enim quilibet facere quo factio habeat caritatem. et ideo si non faciat iudicatur sibi nec excusat pro impossibilitate. quod non est impossibilitas ubi succurrunt alii de partibus. et non deficit. nisi propter nostram negligentiem. **A**nd illud quod obicitur de obstinato. dicit quod nullus est a deo obstinatus. qui non possit facere quod in se est. et qui non possit redire ad eum. et ideo tenetur sicut et alii. licet non propter quilibet instanti. sed pro loco et tempore. Si autem tu quod asseris. quod sit locum et tempus. me loquitur docet virtus quod asseris. tamen quod dominus visitat cum interiori allocutione vel exteriori predicatione vel aliquo tali in quo est opportunitas redeundi ad eum. si tunc negligat inducit in contumaciam et obmissionis peccatum.

Secondo quod utrum teneamur conformare voluntatem nostram voluntati domini in volito. et quod sic videtur. Math. xix. qui non est mecum. contra me est. ergo si non donat deo in volito est contra deum. ergo si tenemur deo non esse contrarii tenemur velle quod deus vult. **I**tem super illud post. Non adhesit mihi cor primum. glo. primum cor atque distortum habet qui non vult hoc quod deus vult. sed tenemur vivere cordis prautatem. ergo tenemur velle quod deus vult. **I**tem cuiuslibet diffiniens amiciciam dicit. quod auaricia est idem velle et idem nolle in rebus honestis. sed tenemur deo servare amiciciam. ergo et idem velle in honestis. sed deus non vult nisi iustum est honestum. ergo debemus nostram voluntatem sive conformare in omnibus. **I**tem omnis intellectus qui discordat a prima voluntate sive cognitione in cognito est falsus. ergo omnis affectus est iniquus qui non concordat cum divina voluntate in volito. ergo ita. **I**tem tenemur velle quod deus precipit. aut quod deus precipit. aut quod vult. non quod precipit. quod illi qui sunt mundati quibusdam datum est preceptum a domino in tacendo non peccauerunt in revelando. quod divisa inspiratio cognoverunt dominum deum non velle illud quod precipiebat. ergo tenemur velle quod deus vult. **I**tem tenemur credere non tam quod precipit deus credere. sed etiam omne quod dicat esse verum. ergo a simili tenemur velle non tam quod precipit deus velle. sed omne quod indicat se velle tanquam bonum. ergo tenemur velle omne

quod scimus deum velle. **C**ontra Augustinum in eucharistia. aliquis homo bona voluntate vult quod non vult deus. **I**tem viri sancti frequenter volunt operata. sicut apostolus volebat alligari in iherusalem et discipuli volebant actus xxii. sed constat quod deus aliquod illos volebat. ergo licet contrarium divise voluntati velle meritorie. ergo ita. **I**tem si tenemur in volito conformare. sed cu in differenteribus non sit nobis voluntas diuina determinata quicunque vult aliquod idiferens determinate omittit se discrimini. ergo peccat mortaliter. quod absurdum est. **S**i das quod tenetur quod scit dominus voluntatem. Contra sciam non inducit nouum peccatum neque intentum sed solu aggrauat peccatum. ergo propter sciam nem non tenetur. sicut nec ignorans. **I**tem iherusalem dolebat super destructionem iherusalem in trentis. Christus flebat super iherusalē. luc. xix. beata virgo et apostoli super passionem Christi. si flebant et dolebat. et dolor est de rebus quod nobis nolentibus accidit. ergo nolentibus et constat quod omnes hijs merebantur et sciebant deum velle contrarium. ergo licite et meritorie possumus velle contrarium divise voluntatis. etiam rabi scitur. **I**tem quicunque platus meus velit aliquid non tenetur illud velle. nisi mihi precipiat. etiam si sciam ipsum velle. ergo propter quod tuncque velit deus aliquod non tenetur illud velle quantumque mihi inotescat. nisi deus mihi precipiat. **I**tem quod deus consulit vult et nos scimus eum velle. tamen non tenemur velle. quod vis multum sibi placeat. etiam plusquam preceptum ergo non tenemur velle omne quod scimus deum velle. **B**eaute ad hoc dicunt aliqui. quod non tenemur conformare voluntatem nostram voluntati domini in omni quod vult deus. sed hoc est perfectionis et supererrogationis. et hoc erit in prima. sed ad hunc solu tenemur quod ipse nos vult velle. dicunt autem quod deus non vult velle solu quod precipit. et nolle quod prohibet. hec enim sunt signa propter que sufficienter indicat nobis suam voluntatem quae vult nos velle aliquid in aliis voluntatis sive innotescant sive non. licet velle contrarium sine peccato et pro hoc solu ad utramque partem. **V**nde dicunt quod licet nobis aliqua velle propter quod non decet velle opposita. ut patet de destructione gentis nostre et de calamitatibus iustorum et similium. etiam si deus pluat vel disponat pluere. oppositum possum petere et velle. sed licet ista via sit facilior. tamen quod Augustinus dicit. quod impius est cui non placet divisa prudencia. non tamen videtur quod homo teneat velle dei mandata. sed etiam quod teneat velle dei corporis. et iterum quod non recalcitrat voluntas nostra voluntati domini quod deus vult aliquid. et nos omnia volumus contrarium. oīno videtur ei repugnare et iterum glosa predicta videtur dicere. quod homo qui non vult quod deus vult habet cor primum. non dicit quod deus vult ipsum velle. vel quod deus precipit. **P**reterea aliter dicendum. quod reniera non teneamur velle omne quod deus vult. sed solum quod vult et innotescat. nec adhuc

XLVIII.

illud omne. Ideo notandum quod aliud continet deus velle absolute et quantum in se est. ut bona quod facit et hoc tenemur velle simplicitate et absoluta voluntate. quantum in nobis est aliquid continet se velle voluntate absoluta. sed oppositum velle quantum in se est. ut mala quod infligit. et hec tenemur velle voluntate absoluta et deliberativa. tamen oppositum possumus velle voluntate pietatis. ut dicit hugo. unde sic deus non delectatur in nostris penitentia. sed magis dicit heus heu consolabor super hostibus meis. psalmi. i. sic et nos. unde hugo distinguit in nobis tristitiam voluntatem. scilicet rois pietatis et carnis et in christo quadruplicem extendens nomine voluntatis. unde dicit in libro de voluntatibus christi loquens de christo voluntas deitatis per insufficiam sententiam dictabat. voluntas regis per obedientiam veritatem approbabat. voluntas pietatis per compassionem in malo suspirabat. voluntas carnis per passionem in malo proprio murmurabat. et ideo voluntate regis debemus velle etiam malum pene. quod scimus deum velle. sed voluntate pietatis possumus condescendenter siue quantum est in nobis. si deo placet non velle. nam et ipse deus quantum in se est non vult. sic praedictum est. aliquid ostendit deus se velle quantum in se est circa quod consistit subtiliter ordo salutis ut sunt ea que precipit fieri et quod precipit non fieri. et hoc tenemur velle. aliquid omne deus se velle quantum in se est circa quod consistit expedicio salutis. ut sunt ea que consultit. et ad talia non obligat nec vult oligare. vult enim aliquos saluare. sic aliquis via lacrima ire. Ex his ergo postquam tenemur generaliter velle et confirmare voluntatem nostram. non in omnivolet. sed in cunctis quod innotescit tribus modis praedictis. alioquin fragaret amicitia. et de talibus volito currunt reges et auctores. ideo enim percepto tenemur conformare. quod vult nos velles quod precipit. et hoc scimus et plato meo te semper conformari in hoc quod expesse scio ipsum velle me velles. seu in plato nescio nisi per mandatum. sed in deo scio per alia signa. sic praedictum est. **M**odo illud ergo quod obicit quod in nullo potest discordare intellectus qui sit falsus recte. dico quod non est simile de bono et vero. nam verum dicitur absolute. bonum vero in relatione ad finem et quod duo opposita non sunt simul. ideo non possunt intellectus discere dantes esse veri. sed bonum dicit in relatione ad finem. et quod opposita volita possunt ad eundem finem ordinari. ideo simul possunt esse bona. et affectus respectu eorum esse recti. id est non necesse est in omnibus volito conformari. quod oppositum possimus sancte velles. quod ordinare in finem. sed oppositum ei quod deus vult non velle non possimus ordinare in finem. quod deus non acceptat illud. **M**odo illud quod obicit ad contrarium quod non tenemur ad omne volitum. dicendum quod verum est. quod nec ad volitum. quod volitum. nec quod scitur. sed quod scitur esse volitum a deo. ita quod nos velimus illud. Alter tamen per dictum. quod tenemur. quod absolute vo-

lendum. sed excusamus per ignorantiam maxime ubi adhibetur debita diligentia. sicut aliquis obligatus ne cognoscat non suam. unde de obligatione inducente culpam falsum est. quod dicit quod scire non inducit nouam obligacionem. sicut enim ignorantia facti excusat a toto ita scire per oppositum. cum divisa voluntas facit aliquem esse obligatum ut nullo modo possit in contrarium siue culpa et sic in propenso. et sic per illud. **M**odo illud quod obicit de christo et beatam virginem et aliis copacientibus. dicendum sicut dictum est quod voluntate absolute. nolebat. et quod deus nolebat. tamen voluntate condescendente siue voluntate pietatis debebant velle contrarium. et hac voluntate merebatur. quoniam hoc non est nature tamen sed etiam rationis. **N**ista parte sunt dubitaciones circa tria. **T**ertium probandum est primo de hoc quod dicit Augustinus. Multum intest quid velle deo. quid homo congruat. ergo ex hoc videtur aliquid liciti posse habere velie sciendo quod deus velit. contrarium ponatur ergo per impossibile qualem reueletur sua damnatio. constans est. quod deus vult istud in manu voluntate absolute. aut ergo iste tentatione quid est perfectum velle. utrum velle damnari. vel non. si vult damnari. ergo vult a deo separari. hec voluntas recte non quod potest appetere sed non vult damnari. ergo perfecte se non conformat. ergo perfectior est voluntas opposita.

Primo dicendum quod illud est impossibile. quod aliquid reueletur sua damnatio. et impossibili posito non est mirum si sequatur impossibile. **T**ame si tu quodras. quid est perfectum velle? **P**rimo dicendum. quod in eterna damnatione sunt duo. scilicet pene inflictio. et aeterna a deo separatio. separatio eternam a deo nullo modo credo quod aliqua anima recte debeat velle. immo semper velle contrarium. sed pena velle si renelatum est sibi debet. et hoc postquam quodlibet iustus de se et de alio debet velle. immo semper velle contrarium quod omnis peccatis finaliter eternaliter puniat. ergo si ponitur per existens cognitione certitudinaliter iuxta secundum credo quod quadruplex durat et hora voluntas quod hoc non est. si autem quodras de eo qui peccat. utrum velle debeat gram sibi subtrahiri. quod videtur quod sic cum deus velit et ipse sciat hoc esse iustum. et dicendum quod gram subtrahi aliquid sub triplici conditione potest respici. aut simplicitate. aut ad tempus. et ad tempore. adhuc dupliciter. vel in se. vel potest habere rationem pene. hoc modo vult deus subtrahere. et hoc modo debet peccatis velle. ut enim deus puniat. unde regula generalis. quod in omnibus que scimus deum velle absolute tenemur voluntate et absoluta velles. tamen licet nobis velle contrarium voluntate condescenda siue quantum in nobis est. quod hoc decet nos et appetere hoc dicit Augustinus. Multum intest recte.